UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-SYT Cần Thơ, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

 Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

 Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ

Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

 Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ

Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn

thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành;

 Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm

2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm (viết tắt là

ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống,… trên cơ sở đó, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

thực phẩm thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về ATTP.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP, thông qua hoạt

động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về

ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm được thực hiện thường

xuyên, bảo đảm tính khách quan, chính xác, đúng quy trình và thủ tục theo luật

định; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối

tượng được kiểm tra.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức, ý thức của

cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra,

tránh chồng chéo trong hoạt động kiểm tra.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm

về ATTP và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

2

II. Nội dung kế hoạch

1. Đối tượng, nội dung, địa bàn và thời gian kiểm tra

1.1. Đối tượng kiểm tra

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm;

hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế quy định tại Phụ lục II ban hành

kèm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố;

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của nhiều

ngành hoặc địa phương và các trường hợp quy định tại khoản 8, khoản 10 Điều

36, khoản 5 Điều 41 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP mà ngành Y tế được phân

công quản lý, chủ trì kiểm tra.

1.2. Nội dung kiểm tra

1.2.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

a) Hồ sơ về hành chính, pháp lý của cơ sở:

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đăng ký hộ

kinh doanh; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (kiểm tra, đánh giá theo

loại hình cơ sở thuộc diện cấp hoặc không thuộc diện cấp quy định tại các điều

11, 12 và 28 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP); Giấy xác nhận đủ sức khỏe, Giấy

xác nhận đã được tập huấn kiến thức về ATTP của các đối tượng theo quy định;

b) Hồ sơ liên quan đến Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, Bản

tự công bố sản phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo. Kiểm tra, đánh giá

theo đối tượng, nội dung quy định tại các điều 4, 5, 6, 7, 8, 26 và 27 Nghị định

số 15/2018/NĐ-CP;

c) Hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở, trang thiết

bị dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy trình sản xuất,

chế biến; vận chuyển và bảo quản thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng

của nguyên liệu, phụ gia và thành phẩm thực phẩm; các quy định khác có liên

quan đến cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm;

d) Nội dung ghi nhãn sản phẩm thực phẩm;

đ) Việc thực hiện kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm;

e) Việc thực hiện các quy định về quảng cáo thực phẩm (đối với cơ sở có

quảng cáo thực phẩm);

g) Kiểm tra các giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra nhà nước về ATTP đối

với thực phẩm nhập khẩu (đối với cơ sở nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm nhập

khẩu);

h) Lấy mẫu kiểm nghiệm trong trường hợp cần thiết. Áp dụng hướng dẫn tại

Điều 8 Thông tư số 01/2024/TT-BKHCN ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng

hàng hóa lưu thông trên thị trường để lấy mẫu.

3

1.2.2. Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường

phố:

a) Hồ sơ về hành chính, pháp lý của cơ sở: Kiểm tra theo nội dung đối với

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

b) Kiểm tra hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở,

trang thiết bị dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy

trình sản xuất, chế biến; thực hành vệ sinh ATTP của nhân viên; vận chuyển và

bảo quản thực phẩm; nguồn nước; nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm và

nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến thực phẩm; lưu mẫu; các quy định khác

có liên quan;

c) Lấy mẫu thức ăn, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm và

các nguyên liệu, sản phẩm phục vụ chế biến, ăn uống để kiểm nghiệm trong

trường hợp cần thiết. Áp dụng tương tự quy định đối với cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm trong quá trình lấy mẫu kiểm nghiệm.

1.3. Địa bàn và thời gian kiểm tra

 - Địa bàn kiểm tra: 09 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

 - Thời gian kiểm tra: 01/07/2025 đến 31/12/2025.

2. Thành lập đoàn kiểm tra

Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra với thành phần

gồm: phòng Nghiệp vụ Y và các phòng chức năng có liên quan thuộc Sở Y tế để

tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của ngành Y tế trên địa bàn thành phố. Trong trường hợp cần thiết,

Đoàn kiểm tra có thể mời các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp.

Công tác kiểm tra về ATTP được tiến hành liên tục trong 6 tháng cuối

năm trên địa bàn thành phố.

Tùy tình hình thực tế sẽ thực hiện kiểm tra theo kế hoạch, đột xuất hoặc

theo chuyên đề (khi có dấu hiệu vi phạm về ATTP, sự cố về ATTP; các đợt

kiểm tra cao điểm và yêu cầu quản lý ATTP theo chỉ đạo của cấp trên hoặc theo

nội dung phản ánh, khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến

ATTP,…).

a) Cấp thành phố

 - Quý III/2025: kiểm tra chuyên ngành về ATTP hoặc tham gia phối hợp

kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu; kiểm tra tại các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm chức năng; cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm

quản lý nhà nước về ATTP của ngành Y tế.

- Quý IV/2025: kiểm tra chuyên ngành về ATTP tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh nhập khẩu, sử dụng phụ gia thực phẩm; cơ sở sản xuất, kinh doanh

dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm; cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm

quản lý nhà nước về ATTP của ngành Y tế.

4

Tham gia, phối hợp với các Sở ngành có liên quan kiểm tra chuyên ngành,

liên ngành về ATTP trên địa bàn thành phố.

b) Cấp xã, phường

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra ATTP theo quy định tại Thông tư số

48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động

kiểm tra ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của

Bộ Y tế và Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ Y

tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về ATTP do

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đoàn kiểm tra

của tuyến trên khi tiến hành kiểm tra tại địa phương.

3. Các nguồn lực thực hiện kế hoạch

- Nhân lực: công chức phòng Nghiệp vụ Y và các phòng chức năng có liên

quan thuộc Sở Y tế và các đơn vị có liên quan tham gia phối hợp.

- Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra về ATTP do ngân sách ở Trung

ương và địa phương bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định.

- Phương tiện: xe mô tô cá nhân, xe ô tô của đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công thực hiện kế hoạch

- Cấp thành phố: Sở Y tế xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm

tra ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn thành phố.

- Cấp xâ, phường: xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra ATTP

thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số

48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động

kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Y tế và Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm

2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật

về an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

2. Xử lý vi phạm

 Cơ sở pháp lý: các quy định của pháp luật về ATTP và các quy định khác có

liên quan.

 Xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra ATTP theo quy định tại điểm c

khoản 1 Điều 69 Luật ATTP. Trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính

thì lập biên bản vi phạm hành chính để xử lý theo quy định. Việc lập biên bản vi

phạm hành chính thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; chuyển hồ sơ

đến người có thẩm quyền xử phạt (Chánh Thanh tra Sở Y tế, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố, quận, huyện, xã, phường,…) xem xét ý kiến giải trình của

tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính để ra quyết định xử phạt, trừ trường hợp tổ

chức, cá nhân không yêu cầu giải trình.

5

3. Báo cáo kết quả

2.1. Đối với các đợt kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm, báo cáo

theo thời gian quy định ghi trong các bản Kế hoạch chi tiết triển khai kiểm tra về

ATTP của từng đợt.

2.2. Đối với hoạt động kiểm tra về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản

lý của ngành Y tế

2.1.1. Căn cứ để thực hiện báo cáo

Thông tư số 01/2024/TT-CP ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Thanh tra

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Công văn số

2652/SYT-TTr ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Sở Y tế về việc thực hiện chế độ

báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng;

Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an toàn thực

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế”;

Công văn số 931/SYT-KHTC ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Sở Y tế về

việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ ngành y tế.

2.2.2. Thời hạn gửi báo cáo

a) Cấp xã, phường

Các xã, phường tổng hợp kết quả kiểm tra tại địa phương gửi báo cáo

(Mẫu báo cáo – theo Phụ lục) về Sở Y tế qua phần mềm quản lý văn theo các

đợt sau:

- Báo cáo quý III: gửi trước ngày 03 tháng 9 thuộc kỳ báo cáo (số liệu tính

từ ngày 01 tháng 6 đến hết ngày 31 tháng 8 của năm báo cáo).

- Báo cáo quý IV: gửi trước ngày 03 tháng 12 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 30 tháng 11 của năm báo cáo).

- Báo cáo 09 tháng: gửi trước ngày 03 tháng 9 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 12 năm trước đến ngày 31 tháng 8 của năm báo cáo).

- Báo cáo hằng năm: gửi trước ngày 03 tháng 12 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 12 năm trước đến ngày 30 tháng 11 của năm báo cáo).

b) Sở Y tế tổng hợp báo cáo từ các xã, phường và kết quả hoạt động, kiểm

tra của đơn vị báo cáo về Cục An toàn thực phẩm theo các đợt sau:

+ Báo cáo quý III: gửi trước ngày 05 tháng 9 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 6 đến hết ngày 31 tháng 8 của năm báo cáo).

- Báo cáo quý IV: gửi trước ngày 05 tháng 12 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 30 tháng 11 của năm báo cáo).

- Báo cáo 09 tháng: gửi trước ngày 05 tháng 9 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 12 năm trước đến ngày 31 tháng 8 của năm báo cáo).

6

- Báo cáo hằng năm: gửi trước ngày 05 tháng 12 thuộc kỳ báo cáo (số liệu

tính từ ngày 01 tháng 12 năm trước đến ngày 30 tháng 11 của năm báo cáo).

Ngoài ra, các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên, báo cáo

định kỳ khác thực hiện theo quy định của cơ quan có thẩm quyền...

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025

của Sở Y tế đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai và phối hợp thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ Sở Y tế

để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Cục ATTP (báo cáo);

- Ban Giám đốc SYT;

- Các Phòng chức năng SYT;

- UBND xã, phường;

- TTYT xã, phường;
-  Lưu: VT, NVY.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:15:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thành Lập<ntlap@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-20T15:26:26+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Phú Trường Giang<pptgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:54:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:54:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:54:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:55:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!